
ÎÁ ÓÃÎËÎÂÍÎÉ ÎÒÂÅÒÑÒÂÅÍÍÎÑÒÈ
ÇÀ ÈÇÃÎÒÎÂËÅÍÈÅ

È ÏÐÎÄÀÆÓ ÑÀÌÎÃÎÍÀ

Óêàç
Ïðåçèäèóìà Âåðõîâíîãî Ñîâåòà ÑÑÑÐ

7 àïðåëÿ 1948 ãîäà
В целях установления единства законодательства об уголовной

ответственности за изготовление и продажу самогона и усиления
борьбы с этими преступлениями, Президиум Верховного Совета
СССР постановляет:

1. Изготовление и хранение самогона с целью сбыта, сбыт самогона,
а равно изготовление и сбыт в виде промысла аппаратов, специально
служащих для изготовления самогона, -

карается заключением в исправительно-трудовом лагере на срок от
шести до семи лет с конфискацией всего имущества или части
имущества.

2. Изготовление самогона без цели сбыта - карается лишением
свободы на срок от одного до двух лет с конфискацией самогона и
орудий его изготовления.

Председатель Президиума
Верховного Совета СССР

Н.ШВЕРНИК

Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР

А.ГОРКИН

Уголовное законодательство СССР и союзных республик :
сборник / под ред. Д.С. Карева. – М. : Государственное
издательство юридической литературы, 1957. – С 28–29.

1


